
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 978 Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 054, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 
Geral do Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 952/2023 de 26 de dezembro de 2023, combinada com o § 1º, 
Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 2.121.102,16 (dois milhões, cento e vinte e um mil, cento e dois reais e 
dezesseis centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2003 GABINETE DO PREFEITO  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.594,00 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
 

03.001 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 330.000,00 
281 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 11.926,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 33.500,00 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0004.2006 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 
 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
380 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 1.609,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
970 00101-Fundeb 70% 389.878,00 
12.365.0006.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1500 00101-Fundeb 70% 71.065,00 
12.365.0006.2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - 

FUNDEB 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1540 00101-Fundeb 70% 42,00 
12.365.0006.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1290 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 17.613,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
610 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 106.374,00 
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1000 00101-Fundeb 70% 45.685,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
720 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 235.500,00 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
885 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
892 00193-TRANSFERENCIAS PAR 12,92 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
940 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 226.662,00 
950 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 200.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.600,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 120.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1750 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 45.308,00 
1770 00881-Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 
2.159,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1911 00498-Assistência Farmacêutica 53.990,24 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1990 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 12.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2030 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 75.000,00 
10 SECRETARIA MUN. DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA 

FAMÍLIA 
 

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 42.428,00 
08.243.0010.2022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2510 00825-FEAS PPAS - 18560-4 724,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2578 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.500,00 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2024 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.932,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados 
recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e 
Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I - SUPERAVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 
00193 TRANSFERENCIAS PAR 12,92 
00498 Assistência Farmacêutica 53.990,24 
II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
1.7.5.1.50.0.1.00
.00.00.00.00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 45.685,00 

1.7.2.3.50.0.1.00
.00.00.00.00 

TRANSFERÊNCIAS DE REUCURSOS DO SUS 89.117,00 

II - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2003 GABINETE DO PREFEITO  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.594,00 
03 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
250 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 11.926,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 63.000,00 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 150.000,00 
15.451.0004.2006 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 
 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
390 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 1.609,00 
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1000 00101-Fundeb 70% 154.345,00 
12.365.0006.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 978 Página 2 de 2 
 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1510 00101-Fundeb 70% 74.065,00 
12.365.0006.2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - 

FUNDEB 
 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1550 00101-Fundeb 70% 139.810,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
660 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 55.000,00 
670 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 65.000,00 
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1020 00101-Fundeb 70% 50.000,00 
12.365.0006.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1520 00101-Fundeb 70% 20.000,00 
12.365.0006.2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - 

FUNDEB 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1560 00101-Fundeb 70% 22.765,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1110 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 31.275,00 
1120 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 260.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
790 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 66.600,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1170 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
820 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1210 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 48.000,00 
1220 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 40.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
900 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 
910 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.900,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
930 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
12.365.0006.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1490 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 45.308,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 148.100,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 146.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA 

FAMÍLIA 
 

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN, DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2480 00825-FEAS PPAS - 18560-4 724,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2520 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.500,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
99.999.0013.9027 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
2910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 161.776,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 
2024. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 3.703,40 20/02/2025 18/08/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: FORMULA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 13/2025 - REF. Processo dispensa 5/2025. 

OBJETO: 

Contratação de empresa autorizada para prestação de serviço de revisão 
programada com o fornecimento de peças e acessórios de reposição durante o 
período de garantia de fábrica dos veículos oficiais: Renault/Sandero Placa 
TAR-1G95 e Renault/Sandero Placa TAR-1G97. 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025 
PROCESSO Nº 31/2025 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, RATIFICAR, enquanto autoridade competente, a 
Dispensa de Licitação de nº 06/2025, oriunda do Processo nº 31/2025, tendo por objeto a contratação de 
empresa autorizada para aquisição de 700 (setecentos) pacotes de café (500g), visando atender às 
demandas diárias das secretarias municipais. A compra do produto é essencial para o andamento das 
atividades administrativas e operacionais das diversas Secretarias. Sendo o valor unitário de R$ 27,90. 
Perfazendo o valor total global do lote de R$ 19.530,00 (dezenove mil quinhentos e trinta). Outorgando, 
assim, a contratação da empresa VOVÔ JOÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.377.686/0001-83, 
por intermédio de seu representante legal Sr. Valdecir Garcia, tendo sua contratação autorizada pelo 
valor global de R$ 19.530,00 (dezenove mil quinhentos e trinta). 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 27 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025. 
O MUNICÍPIO DE VENTANIA, torna público que às 09 horas do dia 17/03/2025, na plataforma da 
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – https://bllcompras.com/Home/Login, realizará licitação na 
modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da 
informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de: 

OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL PRAZO 
Retroescavadeira 1 R$ 477.500,00 180 dias 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser obtidos no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura de Ventania e na plataforma da 
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – https://bllcompras.com/Home/Login. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Pregoeiro, por meio da plataforma. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 27 de fevereiro de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
PROTOCOLO: 084/2025 
PROCESSO Nº: 006/2025 - SMAF 
INTERESSADO: GILMAR SCHIMIT 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU 
através do Protocolo 084/2025 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO 
DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2009 A 2020 DO IMOVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 01.02.001.0119.0029.001  
Ventania, 27 de fevereiro de 2025 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
PROTOCOLO: 092/2025 
PROCESSO Nº: 007/2025 - SMAF 
INTERESSADO: VALDIRENE RIBAS PORTELLA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU 
através do Protocolo 092/2025 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO 
DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 1994 A 2001 DO IMOVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 02.01.001.0016.0248.001  
Ventania, 27 de fevereiro de 2025 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
PROTOCOLO: 093/2025 
PROCESSO Nº: 008/2025 - SMAF 
INTERESSADO: VALDIRENE RIBAS PORTELLA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU 
através do Protocolo 093/2025 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO 
DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 1994 A 2020 DO IMOVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 02.01.001.0016.0248.002  
Ventania, 27 de fevereiro de 2025 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
PROTOCOLO: 124/2025 
PROCESSO Nº: 009/2025 - SMAF 
INTERESSADO: JOSÉ MARIA QUEIROZ 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU 
através do Protocolo 124/2025 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO 
DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2003 A 2020 DO IMOVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 01.03.001.0094.0474.001  
Ventania, 27 de fevereiro de 2025 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-02-27T23:11:58-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




